
                                                                                                                 COPIA 
             

SETTORE 1 - AFFARI GENERALI  
             

Registro Generale N.  651  del   30/04/2016  
                                 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
                 

Registro di Settore N.  223  del   20/04/2016 
          
OGGETTO : 
__________________________________________________________________________________________
 
Sistema informativo informatizzato dei servizi sociali - anno 2016 - affidamento assistenza
ed impegno di spesa  
 

PREMESSO CHE:
§ si intende  ricorrere  al sistema  delle  acquisizioni dei servizi in  economia,  ai  sensi  degli  articoli  125  e

seguenti  del  Decreto  Legislativo  12  aprile  2006,  n.  163,  nonché  del  Regolamento  comunale  delle
forniture e dei servizi in economia;

§ l' articolo  125, comma  11, ultimo capoverso,  del Decreto  Legislativo  12  aprile  2006,  n.  163,  prevede
l' ammissibilità del ricorso all' affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento per servizi o
forniture  di importo inferiore  ad € 40.000,00; nello stesso senso l' articolo 6 del Regolamento comunale
delle forniture e dei servizi in economia;

§ l' articolo  3  del  regolamento  comunale  delle  forniture  e  dei  servizi  in  economia  ammette  il  ricorso
all' acquisizione in economia;

§ la  procedura in economia prevede  formalità  ridotte  equiparabili,  in  caso  di cottimo fiduciario,  a  quelle
della  trattativa  privata  senza  però  richiedere  necessariamente  i presupposti di necessità  ed  urgenza  (
Corte dei Conti, Sezione Centrale di Controllo, deliberazione 20 settembre 2005, n. 21 );

§ il cottimo fiduciario costituisce  una procedura negoziata  che non necessita  di una generale  applicabilità
delle  singole  norme  del  codice  dei  contratti,  proprie  dell' evidenza  pubblica  comunitaria,  o  di  uno
scrupoloso  ossequio  di tutti i passaggi procedurali tipici delle  procedure  concorsuali  ordinarie  (  TAR
Toscana, sezione I, 22 dicembre 2009, n. 3988 );

§ nel sistema dell' appalto, la  procedura negoziata  costituisce  ipotesi eccezionale  e  residuale,  mentre,  nel
sistema in economia, il cottimo fiduciario rappresenta la modalità ordinaria per la scelta del gestore;

§ mentre  nel  sistema  dell' appalto  il  rapporto  giuridico,  esterno,  intercorre  tra  l' amministrazione  e
l' appaltatore che risponde direttamente del risultato, nel sistema in economia, invece, è il funzionario che
risponde nei confronti dell' ente dell' operato dell' impresa cottimista, longa manus dello stesso: si genera,
pertanto, un  rapporto  giuridico,  interno, tra  amministrazione  e  responsabile  del servizio  che  esegue  le
prestazioni per il tramite del cottimista;

§ l' articolo  253, comma  22, del decreto  legislativo  12  aprile  2006, n.  163,  stabilisce  che  “  in  relazione
all' articolo  125,  fino  alla  entrata  in  vigore  del  regolamento,  le  forniture  e  servizi  in  economia  sono
disciplinati dal Decreto del Presidente della Repubblica 20 agosto 2001, n.  384, nei limiti di compatibilità
con  le  disposizioni  del  presente  codice.  Restano  in  vigore  altresì,  fino  al  loro  aggiornamento,  i
provvedimenti emessi dalle singole amministrazioni aggiudicatrici, in esecuzione dell' articolo 2 del citato
DPR 384/2001 “;   

PREMESSO CHE:
· con  deliberazione di consiglio comunale  n.  89 del 6 agosto 2015, si approvava il Bilancio di Previsione

2015,  nel  rispetto  delle  norme  contenute  negli  articoli  164,  165,  170,  172,  174,  175  del  Decreto

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 651 del 30/04/2016 - Pagina 1 di 7



Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
· con deliberazione di giunta  comunale  n.  147 del 6 ottobre  2015, veniva approvato il Piano Esecutivo di

Gestione, ai sensi degli articoli 169 e 175 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

VISTI gli articoli 182, 183 e 191 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che contengono la
disciplina per l'assunzione degli impegni di spesa;

VISTI gli articoli 182 e 184 del decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267,  in merito alle regole
per la gestione della fase di liquidazione della spesa; 

VISTA la Legge Regionale n.22/1998;

VISTA la Legge n.328/2000;

CONSIDERATO che
· il Piano  di Zona  2007-2009  prevedeva  interventi  per  la  gestione  del  Piano  di  Zona:  formazione  del

personale,  valutazione  e  sistema  qualità,  sistema  informativo  locale  sociale,  carta  per  la  cittadinanza
sociale;

· la  Società  Lynx  –  Territorio  Sociale  di  Sulmona  rimetteva  bozza  del  Progetto  “Sistema  informativo
informatizzato e  valutazione della  qualità  del Piano  Sociale  di Zona”  in  data  05.10.2009  da  sottoporre
alla Conferenza dei Sindaci;

· relativamente  all' Azione di Progetto “Sistema informativo informatizzato” la  Società  Lynx  –  Territorio
Sociale di Sulmona metteva a disposizione esperti di progettazione software della  Società  Sistra  s.a.s di
Pescara  per il tramite  di PERSPECTIVES di Pizzuto Christian, IT Consultant, con sede legale  a  Città
Sant' Angelo  65013  (PE)  –  Via  Teramo,  8  -  tel.  346/6635527  fax  085/7993063   –
e-mail pizzutoc@gmail.com info@perspectives.it – P.I. 01770880688 – C.F. PZZCRS73S27G482C; 

· in data 06.11.2009, la Conferenza dei Sindaci stabiliva (a conclusione del Piano di Zona 2007-2009):
- di approvare la bozza del Progetto “Sistema informativo informatizzato e  valutazione della  qualità

del  Piano  Sociale  di  Zona”  predisposto  dalla  Società  Lynx  di  Sulmona  e  rimesso  in  data
05.10.2009, progetto che prevede azioni da  realizzare  nel 2009  ed  azioni da  realizzare  nel 2010,
che si allega e costituisce parte integrante e sostanziale della presente detereminazione; 

- di destinare al Progetto le risorse che seguono:
Comuni spesa

sistema
informativo
2009

spesa
sistema
informativo
2010

totale spesa
sistema
informativo

spesa
valutazione
2009

spesa
valutazione
2010

totale spesa
valutazione

totale spesa
2009

totale spesa
2010

Cappelle Sul
Tavo

 €     
304,30 

 €     
646,63 

 €     
950,92 

 €    
532,52 

 €    
355,01 

 €      
887,53 

 €     
836,81 

 €   
1.001,64 

Cepagatti  €     
803,90 

 €  
1.708,28 

 €  
2.512,18 

 € 
1.406,82 

 €    
937,88 

 €   
2.344,70 

 €  
2.210,72 

 €   
2.646,16 

Città
Sant'Angelo

 €  
1.105,65 

 €  
2.349,50 

 €  
3.455,15 

 € 
1.934,88 

 € 
1.289,92 

 €   
3.224,81 

 €  
3.040,53 

 €   
3.639,43 

Elice  €     
136,20 

 €     
289,42 

 €     
425,62 

 €    
238,35 

 €    
158,90 

 €      
397,24 

 €     
374,54 

 €      
448,32 

Moscufo  €     
255,37 

 €     
542,66 

 €     
798,03 

 €    
446,90 

 €    
297,93 

 €      
744,83 

 €     
702,27 

 €      
840,59 

Nocciano  €     
145,51 

 €     
309,20 

 €     
454,70 

 €    
254,63 

 €    
169,76 

 €      
424,39 

 €     
400,14 

 €      
478,95 

Pianella  €     
640,10 

 €  
1.360,20 

 €  
2.000,30 

 € 
1.120,17 

 €    
746,78 

 €   
1.866,95 

 €  
1.760,26 

 €   
2.106,98 

Spoltore  €  
1.408,99 

 €  
2.994,10 

 €  
4.403,09 

 € 
2.465,73 

 € 
1.643,82 

 €   
4.109,55 

 €  
3.874,72 

 €   
4.637,92 

Totale  €  
4.800,00 

 €
10.200,00 

 €
15.000,00 

 € 
8.400,00 

 € 
5.600,00 

 € 
14.000,00 

 €
13.200,00 

 € 
15.800,00 

Cap.7440-1 Cap.
7440-1,
7425-0,
7426-0

Cap.
7425-0 e
7426-0

Cap.
7425-0 e
7426-1

· in data 20.11.2009 la Società Lynx di Sulmona, sulla base delle disposizioni della  Conferenza dei Sindaci
in data 20.11.2009, rimetteva il Progetto “Sistema informativo informatizzato e  valutazione della  qualità
del  Piano  Sociale  di  Zona”  per  l' anno  2009,  acquisito  al  protocollo  dell' Ente  al  n.26865  in  data
20.11.2009;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 651 del 30/04/2016 - Pagina 2 di 7

mailto:pizzutoc@gmail.com
mailto:info@perspectives.it


· ai sensi del Progetto in argomento la  Società Sistra di Pescara attivava il software  SISOCIAL, sistema
che  permette  la  gestione  ed  il monitoraggio  dei servizi/interventi sociali da  parte  dell' Ente  di  Ambito
Sociale e di tutte le varie figure coinvolte, Ufficio di Piano, fornitori dei servizi e loro operatori;

VISTA la determinazione n.494 del 23.11.2009, recante ad oggetto “Sistema Informativo Informatizzato
e  Valutazione  della  Qualità  del Piano  di Zona  dei Servizi Sociali 2007-2009.  Affidamento  ed  impegno  di
spesa”, con la quale si stabiliva di
- affidare alla Società Lynx di Sulmona la gestione del Progetto di cui sopra per l' anno 2009;
- impegnare  a  favore  della  Società  Lynx  –  Territorio  Sociale  di  Sulmona  la  complessiva  spesa  di  €

13.200,00 (comprensiva di IVA al 20%) necessaria per la realizzazione del Progetto;
- imputare la  complessiva spesa di € 13.200,00 ai capitoli del PEG 2009 così come segue: € 4.800,00 da

imputare al cap.7440-1, € 1.934,88 al cap.7425-0 ed € 6.465,12 al cap.7426-0 del PEG 2009;

VISTA la determinazione n.15 del 18.01.2010 con la quale si provvedeva
- ad  affidare  alla  Società  Lynx  di  Sulmona  la  gestione  del  Progetto  di  cui  sopra  per  l' anno  2010  in

considerazione della proroga stabilita dalla Regione Abruzzo relativamente  al Piano di Zona 2007-2009
per l' anno 2010;

- ad  impegnare  la  complessiva  spesa  di  €  15.800,00  necessaria  per  la  realizzazione  degli  interventi
(comprensiva  di IVA  al  20%)  da  imputare  sui  competenti  interventi  del  Bilancio  2010  in  corso  di
formazione;

CONSIDERATO che 
- per tutto il periodo di sperimentazione del sistema e ad oggi (dal 2009 al 2015), le spese di mantenimento

dello stesso sul server nonché il servizio di help desk sono  stati garantiti a  titolo  gratuito  dalla  Società
Sistra di Città Sant' Angelo;

- le funzionalità garantite sono state le seguenti, di cui alcune inizialmente non previste,
ruolo funzionalità

UFFICIO DI PIANO Inserimento dei fondi di programmazione aggregati per annualità e periodo di
programmazione;

Inserimento  dei  servizi  offerti  collegati  ai  singoli  fondi  aggregati  per  Comune,
strumento di programmazione, annaulità e periodo di programmazione

Consultazione di tutti i dati riguardanti l'impiego dei vari fondi negli anni precedenti
per effettuare analisi storiche utili allla programmazione

Inserimento  dei  fornitori  di  servizi,  indicando in  particolare  unità  di  conto  e  costi
unitari del servizio

Reportistica relativa alla statistica utenti per servizio e per comune (RENDICONTO
UTENZA)

Reportistica su avanzamento delle entrate e delle spese per servizi,  per comune e
per piano di programmazione (CONSUNTIVO PIANI ANNUALI DELLE ENTRATE E
PIANI DELLE SPESE)

SCHEDA OSSERVATORIO regionale

REPORT SINTETICO DEI SERVIZI

COORDINATORE
(Assistente sociale)

Gestione utenti con inserimento anagrafiche e dati utente (note e documenti)

Presa in carico utenti e gestione status (es. dimissione, etc)

FORNITORE
(Cooperativa sociale)

Inserimento dati attività realizzata in termini di unità di servizio erogata per utente

Inserimento  del  personale  coinvolto  nel  servizio  con  relativa  qualifica  (che  va  a
popolare il report osservatorio)

Gestione  degli  operatori  per  tipologia  e  comune  di  erogazione  del  servizio
(inizialmente non previsto)

Report di riepilogo delle attività effettuate nel periodo di tempo dal singolo operatore
(inizialmente non previsto)

OPERATORE   (chi
eroga di fatto il servizio)

Inserimento  attività  realizzata  in  termini  di  unità  di  servizio  erogata  per  utente
(inizialmente non previsto)

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 651 del 30/04/2016 - Pagina 3 di 7



- il software è ormai a regime ed a pieno funzionamento, di conseguenza occorre  provvedere  ad affidare
il  servizio  di  assistenza  e  manutenzione  al  gestore  del  software  nonché  ad  impegnare  la  spesa
necassaria, con le seguenti specifiche:
ü hosting della piattaforma su istanza dedicata;
ü manutenzione sistemistica ordinaria dell'istanza (mantenimento, aggiornamenti di sicurezza, etc.);
ü manutenzione ordinaria della piattaforma realizzata (bug fixing, azioni correttive, etc.); 
ü gestione degli operatori (creazione account, ripristino credenziali di accesso, etc.);
ü helpdesk di primo livello (assistenza e supporto telefonico agli operatori);

VISTA  la  proposta,  acquisita  al  protocollo  dell' Ente  al  n.10441  in  data  15.04.2016,  rimessa  da
PERSPECTIVES di Pizzuto Christian, IT Consultant,  con  sede  legale  a  Città  Sant' Angelo  65013  (PE)  –
Via Teramo, 8 - tel. 346/6635527 fax 085/7993063  –  e-mail pizzutoc@gmail.com info@perspectives.it –  P.I.
01770880688  –  C.F.  PZZCRS73S27G482C  in  merito  al  servizio  di  assistenza  e  manutanzione  del
SISOCIAL, con le seguenti specifiche:
ü hosting della piattaforma su istanza dedicata 
ü manutenzione sistemistica ordinaria dell'istanza (mantenimento, aggiornamenti di sicurezza, etc.)
ü manutenzione ordinaria della piattaforma realizzata (bug fixing, azioni correttive, etc.) 
ü gestione degli operatori (creazione account, ripristino credenziali di accesso, etc.)
ü helpdesk di primo livello (assistenza e supporto telefonico agli operatori) 
al prezzo di € 4.000,00 (omnia comprensiva) per l' intero anno 2016;

VERIFICATI  gli adempimenti e  le  modalità  di cui all' art.  3  della  Legge  13  agosto  2010, n.  136  in
merito all' obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

PRESO ATTO che il CIG è il seguente: 66702765E2;

PRESO ATTO che il conto corrente dedicato è il seguente: IBAN: IT25H0843477340000000026184;

PRESO ATTO che si procederà agli adempimenti relativi alla  pubblicazione ai sensi degli articoli 26 e
27 del Decreto Legislativo n.33/2013;

RITENUTO  dover  provvedere  ad  impegnare  la  spsesa  di  €  3.600,00,   a  valere  sul  Bilancio  di
previsione 2015/2017 – annualità 2016, con imputazione agli esercizi in cui l' obbligazione è esigibile, al fine di
garantire il servizio di assistenza e manutanzione del SISOCIAL  per l' anno 2016

TENUTO  CONTO  che  le  apposite  dotazioni  sono  previste  ai  Capitoli/Articoli,  di  cui  alla  tabella
precedente,  del bilancio di previsione finanziario – Anni 2015/2017, sufficientemente capiente;

D E T E R M I N A

1) Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2) di contrarre, ai sensi dell' articolo 11, comma 2,  del Decreto  Legislativo  12  aprile  2006, n.  163, nonché
dell' articolo 192, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, mediante  procedura in economia
( cottimo fiduciario ), per l' affidamento del servizio di assistenza e  manutanzione del SISOCIAL  , al costo
di  €  4.000,00  (omnia  comprensiva)  per  l' intero  anno  2016,  con   la  ditta  PERSPECTIVES  di  Pizzuto
Christian, IT Consultant, con sede legale a Città Sant' Angelo 65013 (PE) – Via Teramo, 8 - 
tel. 346/6635527 fax 085/7993063  – e-mail pizzutoc@gmail.com 
info@perspectives.it – P.I. 01770880688 – C.F. PZZCRS73S27G482C; 

3) di impegnare, ai sensi dell' articolo 183 del d.Lgs.  n 267/2000 e  del principio contabile  applicato all.  4/2 al
d.Lgs.  n.  118/2011, nonché  di imputare,  le  seguenti somme  corrispondenti ad  obbligazioni  giuridicamente
perfezionate:
a) € 3.073,43 sul cap.7426-0 per i Comuni dell' Ambito
b) € 900,00 sul cap.7440-1 per il Comune di Città Sant' Angelo

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 651 del 30/04/2016 - Pagina 4 di 7

mailto:pizzutoc@gmail.com
mailto:info@perspectives.it
mailto:pizzutoc@gmail.com
mailto:info@perspectives.it


c) € 26,57 sul cap.7420-2 per il Comune di Città Sant' Angelo

Comuni Popolazione  dell'Ambito
al 01.01.2015

spesa  sistema
informativo 2016

Capitolo e articolo

Cappelle Sul Tavo 4.033  €       250,56 cap.7426-0

Cepagatti 10.802  €       671,10 cap.7426-0

Città Sant'Angelo 14.914  €       926,57 cap.7440-1 per € 900,00
e cap.7420-2 per € 26,57

Elice 1.718  €       106,73 cap.7426

Moscufo 3.229  €       200,61 cap.7426

Nocciano 1.826  €       113,44 cap.7426

Pianella 8.556  €       531,56 cap.7426

Spoltore 19.306  €    1.199,43 cap.7426

Totale 64.384  €    4.000,00 

* Di impegnare la somma complessiva di € 900,00 (iva inclusa) a favore di PIZZUTO  CHRISTIAN  -
PERSPEC  -   VIA  TERAMO,  8  -  65013  CITTA'  SANT'ANGELO  PE  -  Codice  Fiscale:
PZZCRS73S27G482C -  Partita IVA: 01770880688;  

* di imputare la spesa all'intervento 1100403 (cod.  SIOPE 1332),  capitolo  2016/7440/1   denominato
"PRESTAZIONI  DI  SERVIZI  PER  SISTEMA  INFORMATIVO  SUI  SERVIZI  SOCIALI."  del
redigendo bilancio 2016, .

* Di impegnare la somma complessiva  di €  26,57  (iva  inclusa)  a  favore  di PIZZUTO  CHRISTIAN  -
PERSPEC  -   VIA  TERAMO,  8  -  65013  CITTA'  SANT'ANGELO  PE  -  Codice  Fiscale:
PZZCRS73S27G482C -  Partita IVA: 01770880688;  

* di imputare la spesa all'intervento 1100402 (cod.  SIOPE 1210),  capitolo  2016/7420/2   denominato
"ACQUISTO  MATERIALE  VARIO  DI  FACILE  CONSUMO  PER  L'UFFICIO  DI  PIANO  A
CARICO COMUNE CITTA' SANT'ANGELO." del redigendo bilancio 2016, .

* Di impegnare la somma complessiva di € 3.073,43 (iva inclusa) a favore di PIZZUTO CHRISTIAN -
PERSPEC  -   VIA  TERAMO,  8  -  65013  CITTA'  SANT'ANGELO  PE  -  Codice  Fiscale:
PZZCRS73S27G482C -  Partita IVA: 01770880688;  

* di imputare la spesa all'intervento 1100403 (cod.  SIOPE 1332),  capitolo  2016/7426/0   denominato
"SPESE DI ORGANIZZAZIONE SERVIZI SOCIALI PER COMUNI D'AMBITO." del redigendo
bilancio 2016, .

4) di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto:
 rientra nel limite dei dodicesimi degli stanziamenti previsti nel bilancio assestato 2015;
 non rientra  nei limiti dei dodicesimi, in quanto si tratta  di spesa  tassativamente  regolata  dalla  legge  o  non
suscettibile di frazionamento in dodicesimi, in quanto trattasi di servizi sociali essenziali ex L.328/2000 art.21
co.1(Sistema informativo  dei servizi sociali) “Lo Stato, le  regioni, le  province e  i comuni istituiscono  un
sistema  informativo  dei  servizi  sociali  per  assicurare  una  compiuta  conoscenza  dei  bisogni  sociali,  del
sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali e poter disporre tempestivamente di dati ed informazioni
necessari alla  programmazione, alla  gestione  e  alla  valutazione  delle  politiche  sociali,  per  la  promozione  e
l'attivazione di progetti europei, per il coordinamento con le strutture  sanitarie, formative, con le  politiche del
lavoro e dell'occupazione”;

5)  di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui  all' articolo
147-bis, comma 1, del D.Lgs.  n.  267/2000, la  regolarità  tecnica  del presente  provvedimento  in  ordine  alla
regolarità, legittimità e correttezza dell' azione amministrativa, il cui parere  favorevole  è  reso unitamente  alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

6)  di accertare,  ai sensi e  per  gli effetti di cui all' articolo  183, comma  8,  del  d.Lgs.  n.  267/2000,  che  il
seguente  programma dei pagamenti è  compatibile  con gli stanziamenti di bilancio e  con i vincoli di finanza
pubblica: il fornitore rimetterà fatture con cadenza periodica (semestrale) e di importi omogenei;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 651 del 30/04/2016 - Pagina 5 di 7



7) di dare  atto che  il presente  provvedimento  è  rilevante  ai fini dell' amministrazione  trasparente  di cui al
d.Lgs. n. 33/2013;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 651 del 30/04/2016 - Pagina 6 di 7



Letto e sottoscritto:
IL CAPO

SETTORE 1 - AFFARI GENERALI 

D'ARCANGELO ANTONINO

VISTO :

data...................................... IL RESPONSABILE

SETTORE 2° FINANZA

(Dott. Fabrizio Nerone)

Copia della presente determinazione viene consegnata all'Ufficio Mandati in data ...............................

L'ISTRUTTORE CONTABILE

(Rag. Roberto TRAVAGLINI)

si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria, ai sensi dell'art.151, comma 4 

D.Lgs. 267 del 18.08.2000.

30/04/2016

PUBBLICAZIONE

La  presente determinazione verrà pubblicata all'Albo Pretorio OnLine per almeno 10 giorni, come stabilito
dall'art. 45, comma 5, dello Statuto Comunale.

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Città Sant'Angelo. La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del
nominativo  del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 651 del 30/04/2016 - Pagina 7 di 7




